
 

 

 

Disposizione n. 1987/2017 

      Prot. N. 0038045 del 18/05/2017  

 

IL DIRETTORE 

 

Visto  lo Statuto dell’Università; 

Visto  il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli studi “La Sapienza” 
in vigore presso La Sapienza Università di Roma reso esecutivo con D.R. n. 274 
del 25.5.2009; 

Viste le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 
27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

Visto il Regolamento Brevetti di Ateneo approvato dal Consiglio di Amministrazione in 
data 29.9.2009; 

Considerato  che per il servizio di deposito delle domande di brevetto di titolarità dell’Ateneo in 
Italia e all’estero questa Università può avvalersi di mandatari brevettuali abilitati; 

Considerato che la scelta del contraente avviene con la procedura dell’affidamento diretto 
descritta all’art. 36 del Dlgs. 50/2016 (Codice degli Appalti) utilizzando per 
l’aggiudicazione, oltre al rispetto dei principi sanciti dall’ANAC per l’adeguata 
motivazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai 
seguenti elementi, ai sensi dell’art. 3, c.7 del R.B.A.: specifica professionalità, 
disponibilità, speditezza ed economicità; 

Considerato che la precedente disposizione di nomina del RUP e della Commissione 
giudicatrice per lo svolgimento delle attività negoziali di affidamento dell’incarico 
di deposito (DDA n. 1333/2015 del 26.03.2015) aveva validità per il biennio 2015-
2016 ed è pertanto scaduta; 

Considerata la necessità di procedere alla nomina di un RUP per la stazione appaltante per 
l’affidamento e l’esecuzione dei servizi di deposito dei brevetti e di tutela della 
proprietà intellettuale dell’Ateneo, a norma del Dlgs. 50/2016 (Codice degli 
Appalti): 

DISPONE 

La nomina come Responsabile Unico del Procedimento, per il biennio 2017-2018, per le 
procedure negoziali di affidamento diretto finalizzate alla scelta del contraente per le attività relative 
alla tutela della proprietà intellettuale della Sapienza, la dott.ssa Paola Ciaccia. 

Nomina altresì, per il biennio 2017-2018, una Commissione al fine di ausiliare il RUP nelle 
procedure di aggiudicazione del servizio, ovvero nella valutazione delle offerte pervenute da parte degli 



operatori economici - ovvero mandatari brevettuali iscritti all’Ordine dei Consulenti di Proprietà 
Industriale - invitati a presentare la loro miglior offerta per il deposito delle domande di brevetto in 
Italia, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai seguenti elementi: 
specifica professionalità, disponibilità, speditezza ed economicità. 

La Commissione è così composta: 
dott. Daniele Riccioni  
sig.ra Maria Maddalena Cartini  
dott.ssa Giorgia Nanula  
 

      
     IL DIRETTORE ASURTT 

 Dott.ssa Antonella Cammisa 
 

 

 


